**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Rudolphi Goclenii Exercitationes et disputationes ethicae  
& politicae**

**Goclenius, Rudolph**

**Marpurgi Cattorum, 1601**

XXX. An omino & semper libera sit voluntas iin externis actionibus?

[urn:nbn:de:bsz:31-109121](#)

per etatem rationis usu destituantur (cerebrum enim in iis nimis laxum & humidum est) destituntur quoq; electione. Sic adulti quoq; licet ratione polleant: in repentinis tam animi motibus & affectibus non eligunt, non agunt ~~in rebus~~, quia impeditur consilium judiciumq; & rationis consultatio perturbationis (ut iræ) vehementia. Distingue igitur inter *sunt* seu actum primum, & *venit* seu actum secundum rationis. Ad secundum responsio vera & simplex haec est. Elecio in finibus mediis non habet locum, quia sunt fines, sed quia sunt media ad felicitatem. Vulgus tamen etiam finem se eligere dicit. Ideo Aristoteles utilit partcula eligendi seu comparandi, potius. Elecio potius est eorum, quae ad finem sunt.

## XXX.

*An omnino & semper libera sit voluntas in externis actionibus?*

Negatur.

**V**OLOUNTATEM hominis liberam per se & secundum essentiam esse firmiter statuendum est: Omnis itaq; actus voluntatis liber est hac ratione, qua est non coactus, sed ~~inventus~~, non quod illum primò eliciat voluntas simpliciter & sine adjectione considerata, id est, quatenus est potentia, sed quantum tenus

tenus est prædicta habitu vel acquisito vel in-  
fuso, aut propter vitiositatem illam quam pec-  
catum originis dicunt nobiscum nato. Sed  
sæpè magis ad malum quam ad verè bonum  
se tur voluntas ( et si malum sub ratione boni  
velit: ) ita serva est pér accidens, quod è pot-  
tentia non perimit. Itaque & rectè dicitur vi-  
tiositate naturæ corrumpti voluntatein no-  
stram, non verò essentiam ejus perimi & abo-  
lieri. Præterea initio quidem ( ante habitus ac-  
quisitionem ) liberæ sunt nostræ voluntas;  
quod ad delectum boni & mali attiner, sed  
progressu ætatis, longa consuetudine ( quaz al-  
tera natura est ) & crebris actionibus devin-  
cluntur & mencipantur habitibus moribus  
que, & èdē limbuuntur ita, ut postea liberum  
non sit, utrum velis agere, sed in potestate sis  
acquisiti moris. Hinc sit, ut incontinentium  
ebriorumq; voluntas crebritate actionum se-  
ipsam mancipet: & nihilominus etiam tum  
dicitur quis agere èratur, id est, voluntari,  
quia quicq; sui moris voluntarius est faber.

## XXXI.

An Verum sit: Mores sive bonos sive malos judicari  
magis electione, quam actione?